
1 
 

Příloha č. 1 – Legislativní zakotvení hospicové paliativní péče 

Právní předpisy citované v této příloze, jsem čerpala ze systému beck-online, v němž jsou 

denně aktualizované právní předpisy. 

Legislativní zakotvení hospicové paliativní péče 

Hospicová paliativní péče je upravena právními předpisy v oblasti zdravotní a sociální: 

• Zákonem č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů; 

• zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů; 

• zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, ve znění pozdějších 

předpisů; 

• vyhláškou MPSV ČR č. 505/2006 Sb., k provedení zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 48/1997Sb., o veřejném zdravotním pojištění: 

Tímto zákonem ve znění zákona č. 340/2006 Sb., byla s účinností od 3. 7. 2006 zakotvena 

paliativní lůžková péče jako zvláštní ústavní péče vložením § 22a: 

§ 22 – Zvláštní ústavní péče – péče paliativní lůžková 

Léčba paliativní a symptomatická o osoby v terminálním stavu poskytovaná ve speciálních 

lůžkových zařízeních hospicového typu. 

S účinností od 1. 4. 2012 byla ve znění zákona č. 369/2012 Sb., zařazena paliativní lůžková 

péče mezi služby hrazené zdravotními pojišťovnami. Znění § 22a se změnilo následovně: 

§ 22a – Zvláštní lůžková péče 

Hrazenými službami je i léčba paliativní a symptomatická o osoby v terminálním stavu 

poskytovaná ve speciálních lůžkových zařízeních hospicového typu. 



2 
 

Dosud se tedy podařilo prosadit dvě výše uvedené novely zákona č. 48/1997 Sb., 

umožňující úhradu lůžkové a mobilní hospicové péče z veřejného zdravotního pojištění 

a zakotvit tzv. „ošetřovací den“ 00030. 

Potřeby pro rozvoj lůžkových a mobilních hospiců v ČR 

 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 

 

Tento zákon upravuje mimo jiné i poskytování sociálních služeb osobám závislým na 

pomoci jiné fyzické osoby, pokud jim tuto pomoc poskytuje speciální lůžkové 

zdravotnické zařízení hospicového typu (s odkazem na § 22a zákona č. 48/1997 Sb., 

v platném znění.) 

Následují vybraná ustanovení zákona, významná pro speciální lůžková zdravotnická 

zařízení hospicového typu: 

§ 1 – Předmět úpravy 

(1) Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám 

v nepříznivé sociální situaci (dále jen „osoba“) prostřednictvím sociálních služeb 

a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb, 

výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, inspekci poskytování sociálních 

služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách. 

(2) Tento zákon dále upravuje předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka, 

pokud vykonává činnost v sociálních službách nebo podle zvláštních právních předpisů 

při pomoci v hmotné nouzi, v sociálně právní ochraně dětí, ve školách a školských 

zařízeních, u poskytovatelů zdravotních služeb, ve věznicích, v zařízeních pro zajištění 

cizinců a v azylových zařízeních. 

(3) Tento zákon se použije na právní vztahy, které nejsou upraveny přímo použitelným 

předpisem Evropské unie. 

§ 2 – Základní zásady 

(1) Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství (§37 

odst. 2) o možnostech řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení. 



3 
 

(2) Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím sociálních služeb musí 

zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet z individuálně určených 

potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, 

motivovat je k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo 

prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální začleňování. 

Sociální služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě takovými 

způsoby, aby bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních 

svobod osob. 

§ 7 – Oprávněné osoby, rozhodovací pravomoc 

(1) Příspěvek na péči (dále jen „příspěvek“) se poskytuje osobám závislým na pomoci jiné 

fyzické osoby. Tímto příspěvkem se stát podílí na zajištění sociálních služeb nebo 

jiných forem pomoci podle tohoto zákona při zvládání základních životních potřeb 

osob. Náklady na příspěvek se hradí ze státního rozpočtu. 

(2) Nárok na příspěvek má osoba uvedená v § 4 odst. 1, která z důvodu dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání 

základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti podle §8 , pokud 

jí tuto pomoc poskytuje osoba blízká nebo asistent sociální péče uvedený v § 83 nebo 

poskytovatel sociálních služeb, který je zapsán v registru poskytovatelů sociálních 

služeb podle § 85 odst. 1, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc nebo dětský 

domov, anebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu; nárok na 

příspěvek má tato osoba i po dobu, po kterou je jí podle zvláštního právního 

předpisu poskytována zdravotní péče v průběhu hospitalizace. 

(3) Nárok na příspěvek nemá osoba mladší jednoho roku. 

(4) O příspěvku rozhoduje krajská pobočka Úřadu práce. 

§ 16 – Přechod nároku na příspěvek a jeho výplatu 

(1) Zemřel-li žadatel o příspěvek před pravomocným rozhodnutím o příspěvku, vstupuje do 

dalšího řízení a nabývá nárok na částky splatné do dne jeho smrti osoba blízká, 

asistent sociální péče uvedený v § 83, zařízení sociálních služeb poskytující pobytové 

sociální služby podle § 48, 49 nebo 50, zdravotnické zařízení poskytující sociální služby 

podle § 52, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dětský domov nebo speciální 

lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu, pokud některá z těchto fyzických nebo 



4 
 

právnických osob byla uvedena v žádosti o příspěvek, popřípadě v průběhu řízení 

ohlášena podle § 21 odst. 1 písm. d), jako osoba, která poskytuje žadateli o příspěvek 

pomoc. Účastníky řízení se stávají všechny fyzické nebo právnické osoby uvedené ve 

větě první, které se od zahájení řízení podílely na pomoci žadateli o příspěvek do dne 

jeho smrti. Tyto osoby nabývají nárok na částky příspěvku splatné do dne smrti 

žadatele o příspěvek za kalendářní měsíc, ve kterém poskytovaly pomoc. Pokud se 

v kalendářním měsíci podílelo na pomoci žadateli o příspěvek více těchto osob, 

nabývají nárok na částku příspěvku rovným dílem, pokud nepředloží příslušné krajské 

pobočce Úřadu práce dohodu o jiném rozdělení částky příspěvku. Nárok na výplatu 

příspěvku nenáleží za kalendářní měsíc, ve kterém žadatel o příspěvek zemřel, pokud 

mu od prvního dne tohoto kalendářního měsíce do dne smrti byla poskytována 

zdravotní péče v průběhu hospitalizace. 

(2) Jestliže byl příspěvek přiznán před smrtí oprávněné osoby, vyplatí se splatné částky 

příspěvku, které nebyly vyplaceny do dne smrti oprávněné osoby, fyzické nebo 

právnické osobě uvedené v odstavci 1 větě první, pokud v kalendářním měsíci, za který 

nebyl příspěvek vyplacen, poskytovala oprávněné osobě pomoc a byla uvedena 

v žádosti o příspěvek, popřípadě ohlášena podle § 21 odst. 1 písm. d) nebo § 21 odst. 2 

písm. c). Pokud se v kalendářním měsíci, za který nebyl příspěvek vyplacen, podílelo na 

pomoci oprávněné osobě více fyzických nebo právnických osob, nabývají tyto osoby 

nárok na příspěvek rovným dílem, pokud nepředloží příslušné krajské pobočce Úřadu 

práce dohodu o jiném rozdělení částky příspěvku. Nárok na výplatu příspěvku nenáleží 

za kalendářní měsíc, ve kterém oprávněná osoba zemřela, pokud jí od prvního dne 

tohoto kalendářního měsíce do dne smrti byla poskytována zdravotní péče v průběhu 

hospitalizace. 

(3) Nárok na příspěvek není předmětem dědictví. 

§ 21 – Výčet povinností, sankce 

(1) Žadatel o příspěvek a oprávněná osoba, jejichž zdravotní stav je třeba posoudit pro 

stanovení stupně závislosti, jsou povinni 

a) podrobit se sociálnímu šetření, 

b) podrobit se vyšetření zdravotního stavu lékařem plnícím úkoly okresní správy 

sociálního zabezpečení, popřípadě lékařem určeným Českou správou sociálního 



5 
 

zabezpečení, podrobit se vyšetření zdravotního stavu u poskytovatele zdravotních 

služeb určeného okresní správou sociálního zabezpečení anebo jinému odbornému 

vyšetření, předložit určenému poskytovateli zdravotních služeb lékařské nálezy 

ošetřujících lékařů, které jim byly vydány, sdělit a doložit další údaje, které jsou 

významné pro vypracování posudku, nebo poskytnout jinou součinnost, která je 

potřebná k vypracování posudku, jsou-li k tomu okresní správou sociálního 

zabezpečení vyzváni, a to ve lhůtě, kterou okresní správa sociálního zabezpečení určí, 

c) osvědčit skutečnosti rozhodné pro nárok na příspěvek, jeho výši nebo výplatu, 

§ 29 – Kontrola využívání příspěvku 

(1) Krajská pobočka Úřadu práce kontroluje, zda 

a) příspěvek byl využit k zajištění pomoci, 

b) pomoc je poskytována osobou blízkou nebo asistentem sociální péče uvedeným v § 83, 

nebo poskytovatelem sociálních služeb, který je zapsán v registru poskytovatelů sociálních 

služeb podle § 85 odst. 1, zařízením pro děti vyžadující okamžitou pomoc nebo dětským 

domovem anebo speciálním lůžkovým zdravotnickým zařízením hospicového typu, 

c) pomoc je poskytována osobně tím, kdo byl uveden v žádosti o příspěvek, popřípadě 

ohlášen podle § 21 odst. 1 písm. d) nebo § 21 odst. 2 písm. c), 

d) způsob poskytované pomoci a její rozsah odpovídá stanovenému stupni závislosti a zda 

je zaměřena na základní životní potřeby, které podle výsledku posouzení stupně závislosti 

okresní správou sociálního zabezpečení není osoba schopna zvládat, 

e) v případě, kdy je pomoc poskytována osobou blízkou nebo asistentem sociální péče 

uvedeným v § 83, je tato osoba zdravotně způsobilá; za zdravotně způsobilou osobu 

k poskytování pomoci se nepovažuje osoba, která má sama nárok na příspěvek, ledaže 

lékařským posudkem vydaným poskytovatelem zdravotních služeb doloží, že je schopna 

tuto pomoc poskytovat, 

 f) byla s poskytovatelem sociálních služeb uzavřena smlouva o poskytování sociálních 

služeb. 

(2) Zaměstnanci státu zařazení k výkonu práce v krajské pobočce Úřadu práce 

a zaměstnanci státu zařazení k výkonu práce v ministerstvu jsou na základě souhlasu osoby 



6 
 

oprávněni vstupovat do obydlí, v němž osoba žije, za účelem provedení sociálního šetření 

a kontroly využívání příspěvku. Oprávnění k této činnosti jsou povinni prokázat služebním 

průkazem společně se zvláštním oprávněním vydaným příslušnou krajskou pobočkou 

Úřadu práce nebo ministerstvem jako doložkou služebního průkazu. Toto zvláštní 

oprávnění obsahuje označení účelu vydání, číslo služebního průkazu, jméno, popřípadě 

jména, a příjmení zaměstnance a identifikační údaje vydávající krajské pobočky Úřadu 

práce nebo ministerstva. 

(3) Na postup při kontrole podle odstavce 1 se nevztahuje kontrolní řád. 

(4) O výsledku kontroly podle odstavce 1 provede krajská pobočka Úřadu práce záznam do 

spisu, který obsahuje zejména popis zjištěných skutečností s uvedením nedostatků 

a označení ustanovení právních předpisů, které byly porušeny. Záznam o výsledku kontroly 

podepisují osoby, které kontrolu provedly. Se záznamem musí být kontrolovaný seznámen. 

(5) Zjistí-li krajská pobočka Úřadu práce při kontrole podle odstavce 1 závažné nedostatky 

v poskytovaných sociálních službách nebo zjistí-li, že sociální služby jsou poskytovány bez 

oprávnění k jejich poskytování podle § 78 odst. 1, je povinna neprodleně písemně 

informovat krajský úřad příslušný podle § 78 odst. 2. 

(6) Poskytuje-li oprávněné osobě pomoc osoba blízká nebo asistent sociální péče, krajská 

pobočka Úřadu práce vydá těmto osobám na jejich žádost bezplatně písemné potvrzení 

prokazující dobu této péče pro účely hmotné nouze, zdravotního pojištění, důchodového 

pojištění a zaměstnanosti; v tomto potvrzení vždy uvede stupeň závislosti osoby, které je 

péče poskytována. Pro účely důchodového pojištění se v potvrzení uvede též údaj o výši 

příspěvku, která oprávněné osobě v době poskytování pomoci náležela. 

(7) Příjemce příspěvku je povinen na vyžádání správního orgánu, který provádí kontrolu 

využívání příspěvku prokázat, že byl příspěvek využit k zajištění pomoci, a to způsobem, 

který osvědčí využití příspěvku, nebo dokladem o vyplacení příspěvku fyzickým nebo 

právnickým osobám, které poskytují pomoc při zvládání základních životních potřeb, 

uvedeným v žádosti o příspěvek, popřípadě ohlášeným podle § 21 odst. 1 písm. d) nebo 

§ 21 odst. 2 písm. c), a to nejvýše 1 rok zpětně. 

§ 37 – Sociální poradenství 

(1) Sociální poradenství zahrnuje 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgezf6mrvgu


7 
 

a) základní sociální poradenství, 

b) odborné sociální poradenství. 

(2) Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající 

k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální poradenství je základní 

činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb 

jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. 

(3) Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých 

okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných 

poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, 

poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových 

zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami, 

jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností. 

(4) Služba podle odstavce 3 obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

b) sociálně terapeutické činnosti, 

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

§ 85 – Pojem, forma a obsah registru 

(1) Krajský úřad vede registr poskytovatelů sociálních služeb (dále jen „registr“), do 

kterého zapisuje poskytovatele sociálních služeb, kterým bylo vydáno rozhodnutí 

o registraci, a právnické a fyzické osoby uvedené v § 84 odst. 1. Do registru jsou 

povinni se na žádost zapsat také poskytovatelé sociálních služeb ve zdravotnickém 

zařízení ústavní péče podle § 52, speciální lůžková zdravotnická zařízení hospicového 

typu a dětský domov. Místní příslušnost krajského úřadu se řídí podle § 78 odst. 2, 

není-li dále stanoveno jinak. 

(2) Registr je veden v listinné a elektronické podobě. Krajský úřad je správcem listinné 

podoby registru a zpracovatelem elektronické podoby registru. Při zpracování údajů se 

postupuje podle zvláštního právního předpisu. 

(3) Registr v listinné podobě obsahuje 



8 
 

a) údaje uvedené v § 79 odst. 5 písm. a) až d), 

b) dokumenty uvedené v § 79 odst. 3 a odst. 5 písm. f) až k) a § 80.  

(4) Registr v elektronické podobě obsahuje údaje uvedené v § 79 odst. 5 písm. a) až d), 

identifikační číslo podle § 81 odst. 2 písm. b), číselné označení sociální služby podle 

§ 81 odst. 2 písm. d), informaci o výsledku provedené inspekce poskytování sociálních 

služeb a informaci o výsledku kontroly plnění podmínek stanovených pro registraci. 

Obsah informace o výsledku provedené inspekce stanoví prováděcí právní předpis. 

Krajský úřad, a jde-li o informaci o výsledku provedené inspekce ministerstvo, zapisují 

do registru údaje podle věty první a jejich změny bez zbytečného odkladu. 

(5) Registr v elektronické podobě dále obsahuje údaje o kapacitě, materiálním, technickém 

a personálním zabezpečení, poskytování základních a fakultativních činností 

a financování jednotlivých sociálních služeb, a zobecněné údaje o žadatelích, osobách, 

kterým je sociální služba poskytována, a o osobách, se kterými nemohla být uzavřena 

smlouva o poskytnutí sociální služby z důvodů uvedených v § 91 odst. 3, a údaje 

o počtu osob, u kterých byla použita opatření omezující pohyb osob, a o četnosti jejich 

použití podle druhů těchto opatření, a to pro účely analytické a koncepční činnosti 

ministerstva. Poskytovatel sociálních služeb, který je zapsán v registru, je povinen tyto 

údaje sdělovat krajskému úřadu uvedenému v odstavci 1 prostřednictvím 

elektronického systému na tiskopisu předepsaném ministerstvem, a to ve lhůtě 

do30. června za předchozí kalendářní rok. Příslušný krajský úřad kontroluje správnost 

a úplnost těchto údajů. 

(6) Registr v elektronické podobě dále obsahuje údaje o výši poskytnuté dotace na 

příslušný kalendářní rok podle § 101a odst. 2 a § 104 na jednotlivé sociální služby. 

Tyto údaje do registru zapisuje v případě § 101a odst. 2 krajský úřad příslušný podle 

místa poskytování sociální služby a v případě § 104 ministerstvo, a to do 30. dubna 

příslušného rozpočtového roku. 

(7) Poskytovatel sociálních služeb je povinen sdělit registrujícímu orgánu na základě jeho 

žádosti zobecněné údaje o počtu osob, kterým poskytuje sociální služby, a o charakteru 

jejich snížené soběstačnosti a potřebách péče, a to ve lhůtě do 8 dnů ode dne doručení 

žádosti, pokud registrující orgán neurčí lhůtu delší. 

 



9 
 

§ 107 – Správní delikty 

(1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že poskytuje 

sociální služby bez oprávnění k jejich poskytování podle § 78 odst. 1. 

(2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se jako poskytovatel sociálních služeb 

dopustí přestupku tím, že 

a) neposkytuje sociální služby v rozsahu stanoveném v rozhodnutí o registraci podle § 81 

odst. 2, 

b) nevede záznamy podle § 88 písm. f), 

c) nevede evidenci žadatelů o sociální službu podle § 88 písm. g), 

d) odmítne s osobou uzavřít smlouvu o poskytnutí sociální služby v rozporu s § 91 odst. 3, 

e) použije opatření omezující pohyb osob v rozporu s § 89 odst. 1 až 3, 

f) nepodá informaci o použití opatření omezujících pohyb osob podle § 89 odst. 5, 

g) nevede evidenci nebo neumožní nahlížení do evidence podle § 89 odst. 6, 

h) neohlásí úmrtí oprávněné osoby, které poskytovala pomoc, podle § 21a odst. 2, 

i) nesplní lhůtu k podání žádosti o zrušení registrace podle § 82 odst. 3 písm. d) nebo  

odst. 4, 

j) nesplní oznamovací povinnost podle § 88 písm. k), 

k) nezašle ve stanovené lhůtě údaje uvedené na předepsaném tiskopisu podle § 85 odst. 5, 

l) neoznámí ve stanovené lhůtě změny údajů podle § 82 odst. 1, 

m) nesplní ve lhůtě stanovené ministerstvem opatření k odstranění nedostatků zjištěných 

při inspekci nebo nepodá písemnou zprávu o jejich plnění podle § 98 odst. 5, 

n) nesplní ve lhůtě stanovené registrujícím orgánem opatření k odstranění nedostatků 

zjištěných při kontrole registračních podmínek podle § 82a odst. 2, 

o) stanoví za poskytnutí sociální služby vyšší úhradu, než je maximální výše úhrady 

stanovená prováděcím právním předpisem, 



10 
 

p) uzavře smlouvu, která neobsahuje náležitosti smlouvy podle § 91 odst. 2, 

q) nesdělí ve lhůtě stanovené registrujícím orgánem údaje podle § 85 odst. 7, 

r) nevede evidenci podle § 91c. 

(3) Podnikající fyzická osoba se jako poskytovatel sociálních služeb dopustí přestupku tím, 

že poruší povinnost mlčenlivosti podle § 100 odst. 2. 

(4) Zdravotnické zařízení, které poskytuje sociální služby podle § 52, zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc, dětský domov a speciální lůžkové zdravotnické zařízení 

hospicového typu se dopustí přestupku tím, že neohlásí úmrtí oprávněné osoby, které 

poskytovalo pomoc, ve lhůtě stanovené v § 21a odst. 2. 

(5) Za přestupek lze uložit pokutu do 

a) 10 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. b), c) a l), 

b) 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a), d), f) , g) , h), p) a r) a 

odstavce 4, 

c) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. i) až k), m), o) a q) a odstavce 3, 

d) 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. e), 

e) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. n), 

f) 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1. 

§ 108 – Společná ustanovení o deliktech 

Přestupky podle tohoto zákona projednávají 

a) krajská pobočka Úřadu práce, jde-li o 

1. přestupek podle § 106 odst. 1, kterého se dopustí zaměstnanec státu zařazený do 

krajské pobočky Úřadu práce, 

2. přestupek podle § 106 odst. 3 a 4, 

3. přestupek podle § 107 odst. 2 písm. h) a § 107 odst. 4, 



11 
 

b) obecní úřad obce s rozšířenou působností, jde-li o přestupek podle § 106 odst. 1, 

kterého se dopustí zaměstnanec obce, 

c) krajský úřad, jde-li o 

1. přestupek podle § 106 odst. 1, kterého se dopustí zaměstnanec kraje nebo zaměstnanec 

poskytovatele sociálních služeb, kterému krajský úřad vydal rozhodnutí o registraci, 

2. přestupek podle § 107 odst. 1, 

3. přestupek podle § 107 odst. 2 písm. a), i), k), l), n) a q) a § 107 odst. 3, kterého se 

dopustí poskytovatel sociálních služeb, kterému krajský úřad vydal rozhodnutí 

o registraci, 

d) ministerstvo, jde-li o 

1. přestupek podle § 106 odst. 1, kterého se dopustí zaměstnanec státu zařazený do 

ministerstva, nebo zaměstnanec poskytovatele sociálních služeb, kterému ministerstvo 

vydalo rozhodnutí o registraci, a přestupek podle § 106 odst. 2, 

2. přestupek podle § 107 odst. 2 písm. a), i), k), l), n) a q), kterého se dopustí poskytovatel 

sociálních služeb, kterému ministerstvo vydalo rozhodnutí o registraci, 

3. přestupek podle § 107 odst. 2 písm. b) až g), j), m), o), p) a r). 

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách. 

Tento zákon upravuje mimo jiné i zdravotní služby poskytované speciálními lůžkovými 

zdravotnickými zařízeními hospicového typu. 

Následují vybraná ustanovení, která jsou významná pro paliativní a hospicovou péči: 

§ 1 – Oblast úpravy 

Tento zákon upravuje zdravotní služby a podmínky jejich poskytování a s tím spojený 

výkon státní správy, druhy a formy zdravotní péče, práva a povinnosti pacientů a osob 

pacientům blízkých, poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických pracovníků, jiných 

odborných pracovníků a dalších osob v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb, 

podmínky hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb, další činnosti související 

s poskytováním zdravotních služeb a zapracovává příslušné předpisy Evropské unie. 



12 
 

§ 5 – Druhy zdravotní péče 

(1) Druhy zdravotní péče podle časové naléhavosti jejího poskytnutí jsou 

a) neodkladná péče, jejímž účelem je zamezit nebo omezit vznik náhlých stavů, které 

bezprostředně ohrožují život nebo by mohly vést k náhlé smrti nebo vážnému ohrožení 

zdraví, nebo způsobují náhlou nebo intenzivní bolest nebo náhlé změny chování pacienta, 

který ohrožuje sebe nebo své okolí, 

b) akutní péče, jejímž účelem je odvrácení vážného zhoršení zdravotního stavu nebo 

snížení rizika vážného zhoršení zdravotního stavu tak, aby byly včas zjištěny skutečnosti 

nutné pro stanovení nebo změnu individuálního léčebného postupu nebo aby se pacient 

nedostal do stavu, ve kterém by ohrozil sebe nebo své okolí, 

c) nezbytná péče, kterou z lékařského hlediska vyžaduje zdravotní stav pacienta, který je 

zahraničním pojištěncem, s přihlédnutím k povaze dávek a k délce pobytu na území České 

republiky; v případě zahraničních pojištěnců z členského státu Evropské unie, Evropského 

hospodářského prostoru nebo Švýcarské konfederace musí být zdravotní péče poskytnuta 

v takovém rozsahu, aby zahraniční pojištěnec nemusel vycestovat do země pojištění dříve, 

než původně zamýšlel, 

d) plánovaná péče, která není zdravotní péčí uvedenou v písmenech a), b) nebo c). 

(2) Druhy zdravotní péče podle účelu jejího poskytnutí jsou 

a) preventivní péče, jejímž účelem je včasné vyhledávání faktorů, které jsou v příčinné 

souvislosti se vznikem nemoci nebo zhoršením zdravotního stavu, a provádění opatření 

směřujících k odstraňování nebo minimalizaci vlivu těchto faktorů a předcházení jejich 

vzniku, 

b) diagnostická péče, jejímž účelem je zjišťování zdravotního stavu pacienta a okolností, 

jež mají na zdravotní stav pacienta vliv, informací nutných ke zjištění nemoci, jejího stavu 

a závažnosti, dalších informací potřebných ke stanovení diagnózy, individuálního 

léčebného postupu a informací o účinku léčby, 

c) dispenzární péče, jejímž účelem je aktivní a dlouhodobé sledování zdravotního stavu 

pacienta ohroženého nebo trpícího nemocí nebo zhoršením zdravotního stavu, u kterého 

lze podle vývoje nemoci důvodně předpokládat takovou změnu zdravotního stavu, jejíž 

včasné zjištění může zásadním způsobem ovlivnit další léčbu a vývoj nemoci, 



13 
 

d) léčebná péče, jejímž účelem je příznivé ovlivnění zdravotního stavu na základě realizace 

individuálního léčebného postupu, s cílem vyléčení nebo zmírnění důsledků nemoci 

a zabránění vzniku invalidity nebo nesoběstačnosti nebo zmírnění jejich rozsahu, 

e) posudková péče, jejímž účelem je zjištění, zda 

1. nebude stabilizovaný zdravotní stav pacienta negativně ovlivněn nároky, které na něho 

klade výkon práce, služby, povolání nebo jiných činností v konkrétních podmínkách, nebo 

2. zdravotní stav pacienta je v souladu s předpoklady nebo požadavky stanovenými pro 

výkon práce, služby, povolání, jiných činností nebo pro jiné účely, 

f) léčebně rehabilitační péče, jejímž účelem je maximální možné obnovení fyzických, 

poznávacích, řečových, smyslových a psychických funkcí pacienta cestou odstranění 

vzniklých funkčních poruch nebo náhradou některé funkce jeho organismu, popřípadě 

zpomalení nebo zastavení nemoci a stabilizace jeho zdravotního stavu; v případě, že jsou 

při jejím poskytování využívány přírodní léčivé zdroje nebo klimatické podmínky příznivé 

k léčení podle lázeňského zákona, jde o lázeňskou léčebně rehabilitační péči, 

g) ošetřovatelská péče, jejímž účelem je udržení, podpora a navrácení zdraví 

a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb změněných nebo vzniklých 

v souvislosti s poruchou zdravotního stavu jednotlivců nebo skupin nebo v souvislosti 

s těhotenstvím a porodem, a dále rozvoj, zachování nebo navrácení soběstačnosti; její 

součástí je péče o nevyléčitelně nemocné, zmírňování jejich utrpení a zajištění klidného 

umírání a důstojné přirozené smrti, 

h) paliativní péče, jejímž účelem je zmírnění utrpení a zachování kvality života pacienta, 

který trpí nevyléčitelnou nemocí, 

i) lékárenská péče a klinicko-farmaceutická péče (dále jen „lékárenská péče“), jejímž 

účelem je zajišťování, příprava, úprava, uchovávání, kontrola a výdej léčiv, s výjimkou 

transfuzních přípravků a surovin pro výrobu krevních derivátů podle zákona o léčivech, 

laboratorních chemikálií, zkoumadel, dezinfekčních přípravků, a dále zajišťování, 

uchovávání, výdej a prodej zdravotnických prostředků podle zákona o zdravotnických 

prostředcích13, zajišťování, uchovávání, výdej a prodej potravin pro zvláštní lékařské 

účely; v rámci této péče je dále poskytováno poradenství, konzultační služby a další služby 

v oblasti prevence a včasného rozpoznávání onemocnění, podpory zdraví a posuzování 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgayv6mjwgq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3v6mzxha
https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mrqgeyv6mzxgiwtenq


14 
 

a kontrola účelného, bezpečného a hospodárného užívání léčivých přípravků a postupů 

s tím spojených. 

(3) Prováděcí právní předpis stanoví 

a) druhy, obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek, okruhy osob, kterým jsou 

jednotlivé druhy preventivních prohlídek poskytovány, a okruhy poskytovatelů, kteří 

preventivní prohlídky provádějí, 

b) nemoci, u nichž se poskytuje dispenzární péče, časové rozmezí prováděných prohlídek 

a okruhy poskytovatelů provádějících dispenzární péči. 

§ 10 – Zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním prostředí pacienta 

(1) Zdravotní péčí poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta jsou 

a) návštěvní služba, 

b) domácí péče, kterou ošetřovatelská péče, léčebně rehabilitační péče nebo paliativní 

péče. 

(2) Ve vlastním sociálním prostředí pacienta lze kromě zdravotní péče podle odstavce 1 

poskytovat umělou plicní ventilaci a dialýzu. 

(3) V rámci zdravotní péče podle odstavce 1 lze vykonávat pouze takové zdravotní výkony, 

jejichž poskytnutí není podmíněno technickým a věcným vybavením nutným k jejich 

provedení ve zdravotnickém zařízení. 

§ 18 – Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

(1) Žádost o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb kromě náležitostí 

stanovených správním řádem obsahuje, 

a) je-li žadatelem fyzická osoba 

1. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, státní občanství, adresu místa 

trvalého pobytu na území České republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na 

území České republiky adresu bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu 

místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum a místo narození žadatele, 

2. identifikační číslo osoby (dále jen „identifikační číslo“), bylo-li přiděleno, 



15 
 

3. jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, státní občanství, adresu místa 

trvalého pobytu na území České republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na 

území České republiky adresu bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu 

místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum a místo narození odborného 

zástupce, jestliže musí být ustanoven, 

4. formu zdravotní péče, obory zdravotní péče, popřípadě druh zdravotní péče podle § 5 

odst. 2 písm. f) až i) nebo název zdravotní služby podle § 2 odst. 2 písm. d) až f) a i), a to 

pro každé místo poskytování zdravotních služeb; jde-li pouze o provádění prohlídek těl 

zemřelých mimo zdravotnické zařízení nebo jde-li o hospic, uvede se tato skutečnost, 

5. adresu sídla a místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě 

zdravotnické dopravní služby nebo přepravy pacientů neodkladné péče adresu místa 

jednotlivých pracovišť; jde-li o poskytovatele, který je povinen podle § 11 odst. 5 mít 

kontaktní pracoviště, adresu místa kontaktního pracoviště, 

6. datum, k němuž žadatel hodlá zahájit poskytování zdravotních služeb, 

7. dobu, po kterou žadatel hodlá zdravotní služby poskytovat, pokud žádá o udělení 

oprávnění na dobu určitou, 

b) je-li žadatelem právnická osoba 

1. obchodní firmu nebo název, adresu sídla, v případě právnické osoby se sídlem mimo 

území České republiky též místo usazení závodu nebo organizační složky závodu právnické 

osoby na území České republiky, 

2. bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno organizační složkou státu nebo 

organizační složkou územního samosprávného celku její název, adresu sídla a identifikační 

číslo a název jejího zřizovatele, a dále jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, 

státní občanství, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky nebo v případě 

osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště mimo území České 

republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území České republiky a datum 

narození vedoucího organizační složky státu; údaje o vedoucím organizační složky státu se 

neuvádějí v případě Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky 

a informace, 



16 
 

3. údaje uvedené v písmenu a) bodě 3 o odborném zástupci a osobách, které jsou 

statutárním orgánem žadatele nebo jeho členy nebo které jednají jménem právnické osoby 

zapisované do obchodního rejstříku nebo obdobného rejstříku před jejím vznikem, 

4. adresu místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě zdravotnické 

záchranné služby, zdravotnické dopravní služby nebo přepravy pacientů neodkladné péče 

adresu místa jednotlivých pracovišť a v případě poskytování domácí péče adresu místa 

kontaktního pracoviště, 

5. údaje uvedené v písmenu a) bodech 2, 4, 6 a 7. 

(2) Žadatel k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb předloží,  

a) Je-li žadatelem fyzická osoba uvedená v § 16 odst. 1 

1. doklady o způsobilosti k samostatnému výkonu zdravotnického povolání, má-li tuto 

způsobilost, 

2. doklad o bezúhonnosti, 

3. v případě ustanovení odborného zástupce doklady o způsobilosti odborného zástupce 

k samostatnému výkonu zdravotnického povolání, doklad o bezúhonnosti a prohlášení 

odborného zástupce, že souhlasí s ustanovením do funkce odborného zástupce a že u něj 

netrvá žádný z důvodů uvedených v § 14 odst. 1 a 3, pro který by nemohl funkci odborného 

zástupce vykonávat, 

4. seznam zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, kteří budou 

vykonávat zdravotnické povolání v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k žadateli, 

a to v rozsahu požadavků na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb. 

U lékařů, zubních lékařů a farmaceutů způsobilých k samostatnému výkonu zdravotnického 

povolání se v seznamu uvede jméno, popřípadě jména, příjmení, obor, v němž mají 

způsobilost k samostatnému výkonu zdravotnického povolání a jejich týdenní pracovní 

doba; u vedoucích zaměstnanců se uvede též jejich pracovní zařazení. U ostatních 

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků se v seznamu uvede pouze 

jejich počet v členění podle odborné způsobilosti. Seznam se člení podle zařazení 

pracovníků k jednotlivým formám a oborům zdravotní péče, popřípadě druhům zdravotní 

péče podle § 5 odst. 2 písm. f) až i) nebo zdravotním službám podle § 2 odst. 2 písm. d) až 



17 
 

f) a i); v případě více míst poskytování zdravotních služeb se seznam člení též podle těchto 

míst, 

5. prohlášení, že zdravotnické zařízení je pro poskytování zdravotních služeb technicky 

a věcně vybaveno podle tohoto zákona, 

6. souhlasné závazné stanovisko vydané Státním ústavem pro kontrolu léčiv k technickému 

a věcnému vybavení zdravotnického zařízení, jde-li o poskytování lékárenské péče, 

7. souhlas ministerstva s poskytováním lázeňské léčebně rehabilitační péče, jde-li 

o poskytování této péče, 

8. rozhodnutí o schválení provozního řádu zdravotnického zařízení vydané orgánem 

ochrany veřejného zdraví a provozní řád, 

9. doklad, z něhož vyplývá oprávnění žadatele užívat prostory k poskytování zdravotních 

služeb, 

10. doklad prokazující povolení k pobytu na území České republiky žadatele a odborného 

zástupce, byl-li ustanoven, pokud mají povinnost takové povolení mít, 

11. prohlášení, že u žadatele netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených 

v § 17 písm. a) až c) a písemný souhlas předběžného insolvenčního správce nebo 

insolvenčního správce v případě, kdy nevydání tohoto souhlasu by bylo překážkou pro 

udělení oprávnění uvedenou v § 17 písm. d) nebo e), 

b) je-li žadatelem fyzická osoba uvedená v § 16 odst. 2 

1. doklady o způsobilosti k samostatnému výkonu zdravotnického povolání a doklady 

uvedené v písmenu a) bodech 2, 10 a 11, 

2. smlouvu s poskytovatelem, který provozuje zdravotnické zařízení, v němž bude žadatel 

zdravotní služby poskytovat, opravňující žadatele využívat technické a věcné vybavení 

zdravotnického zařízení a personální zabezpečení zdravotních služeb tohoto 

poskytovatele k poskytování zdravotních služeb; pokud smlouvou není zajištěno nebo ze 

smlouvy nevyplývá splnění všech požadavků na technické a věcné vybavení 

zdravotnického zařízení a personální zabezpečení zdravotních služeb, které hodlá 

žadatel poskytovat, je žadatel povinen prokázat splnění požadavků nezajištěných 

smlouvou doklady uvedenými v písmenu a) v bodech 4 až 8, 



18 
 

c) je-li žadatelem právnická osoba 

1. doklad o tom, že právnická osoba byla zřízena nebo založena, pokud se nezapisuje do 

obchodního nebo obdobného rejstříku nebo pokud zápis ještě nebyl proveden; je-li 

žadatelem právnická osoba se sídlem mimo území České republiky, předloží se výpis 

z obchodního nebo obdobného rejstříku vedeného ve státě sídla a doklad o tom, že 

právnická osoba, popřípadě závod nebo organizační složka závodu právnické osoby na 

území České republiky byly zapsány do obchodního rejstříku, pokud zápis již byl 

proveden; doklad o zápisu do obchodního nebo obdobného rejstříku nebo výpis 

z těchto rejstříků nesmí být starší 3 měsíců; doklady uvedené v tomto bodě se k žádosti 

nepřikládají, jde-li o právnickou osobu zřízenou na území České republiky zákonem 

nebo bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno organizační složkou státu 

nebo územního samosprávného celku, 

2. doklad o bezúhonnosti osob, které jsou statutárním orgánem žadatele nebo jeho členy, 

3. doklad o bezúhonnosti vedoucího organizační složky státu nebo organizační složky 

územního samosprávného celku, bude-li poskytování zdravotních služeb zajišťováno 

touto organizační složkou, 

4. doklady uvedené v písmenu a) bodech 3 až 10, 

5. v případě poskytování zdravotnické záchranné služby doklad o tom, že žadatel byl 

zřízen krajem jako příspěvková organizace podle zákona o zdravotnické záchranné 

službě a doklad, z něhož vyplývá oprávnění žadatele využívat linku národního 

tísňového čísla 155, 

6. prohlášení, že u žadatele netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uvedených 

v § 17 písm. b) a c) a písemný souhlas předběžného insolvenčního správce nebo 

insolvenčního správce v případě, kdy nevydání tohoto souhlasu by bylo překážkou pro 

udělení oprávnění uvedenou v § 17 písm. d) nebo e). 

(3) Je-li žadatelem o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb osoba, která je 

nabyvatelem majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních služeb 

dosavadním poskytovatelem, připojí k žádosti též doklady prokazující převod nebo 

přechod majetkových práv na žadatele. Předložení dokladu uvedeného v odstavci 2 

písm. a) bodu 4 lze nahradit prohlášením žadatele o tom, že nedošlo ke změnám údajů 

v těchto dokladech předložených dosavadním poskytovatelem; v tomto případě se 



19 
 

rovněž nepředkládá doklad uvedený v odstavci 2 písm. a) bodě 6. Je-li žadatelem 

o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb osoba, která pokračuje 

v poskytování zdravotních služeb podle § 27, platí pro předložení dokladů věty první 

a druhá obdobně. 

(4) V případě poskytování pouze dlouhodobé lůžkové péče jen zdravotnickými pracovníky 

nelékařského povolání žadatel k žádosti o udělení oprávnění k poskytování zdravotních 

služeb předloží smlouvu s poskytovatelem ambulantní péče v oboru všeobecné 

praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství pro děti a dorost o zajištění akutní 

zdravotní péče pacientům. 

§ 19 – Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

(1) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb fyzické osobě kromě 

náležitostí stanovených správním řádem obsahuje 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení poskytovatele a odborného zástupce, musí-li být 

ustanoven, adresu místa jejich trvalého pobytu na území České republiky nebo 

v případě fyzické osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu bydliště 

mimo území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na území 

České republiky, identifikační číslo poskytovatele, bylo-li přiděleno, a datum jejich 

narození, 

b) formu zdravotní péče, obory zdravotní péče, popřípadě druh zdravotní péče podle § 5 

odst. 2 písm. f) až i) nebo název zdravotní služby podle § 2 odst. 2 písm. d) až f) a i), 

a to pro každé místo poskytování zdravotních služeb; jde-li pouze o provádění 

prohlídek těl zemřelých mimo zdravotnické zařízení, uvede se tato skutečnost; jde-li 

o hospic, uvádí se rovněž tato skutečnost, 

c) adresu sídla a místa, popřípadě míst poskytování zdravotních služeb, v případě 

poskytovatele zdravotnické záchranné služby, zdravotnické dopravní služby nebo 

přepravy pacientů neodkladné péče adresy míst jednotlivých pracovišť; jde-li 

o poskytovatele, který je povinen podle § 11 odst. 5 mít kontaktní pracoviště, adresu 

místa kontaktního pracoviště, 

d) dobu, na kterou se oprávnění uděluje, žádá-li žadatel o udělení oprávnění na dobu 

určitou, 



20 
 

e) datum zahájení poskytování zdravotních služeb. 

(2) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb právnické osobě 

kromě náležitostí stanovených správním řádem obsahuje 

a) obchodní firmu nebo název poskytovatele, adresu jeho sídla, v případě právnické osoby 

se sídlem mimo území České republiky též adresu místa usazení závodu nebo 

organizační složky závodu právnické osoby na území České republiky, a identifikační 

číslo, bylo-li přiděleno, 

b) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České 

republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu 

bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na 

území České republiky a datum narození osob, které jsou statutárním orgánem 

poskytovatele nebo jeho členy, 

c) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České 

republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu 

bydliště mimo území České republiky a adresu místa hlášeného pobytu na území České 

republiky a datum narození odborného zástupce, 

d) náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. b) až e). 

(3) Rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, bude-li poskytování 

zdravotních služeb zajišťováno organizační složkou státu nebo organizační složkou 

územního samosprávného celku, kromě náležitostí stanovených správním řádem 

obsahuje 

a) název, adresu sídla organizační složky státu nebo organizační složky územního 

samosprávného celku a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 

b) název zřizovatele organizační složky státu nebo organizační složky územního 

samosprávného celku, 

c) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České 

republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu 

bydliště mimo území České republiky a popřípadě adresu místa hlášeného pobytu na 

území České republiky a datum narození vedoucího organizační složky státu nebo 

územního samosprávného celku; údaje o vedoucím organizační složky státu se 



21 
 

neuvádějí v případě Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky 

a informace, 

d) jméno, popřípadě jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu na území České 

republiky nebo v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky adresu 

bydliště mimo území České republiky a adresu místa hlášeného pobytu na území České 

republiky a datum narození odborného zástupce, 

e) náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. b) až e). 

(4) Příslušný správní orgán zašle stejnopis písemného vyhotovení rozhodnutí o udělení 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb do 15 dnů ode dne nabytí právní moci 

rozhodnutí místně příslušnému správci daně vykonávajícímu správu daně z příjmů 

a místně příslušné okresní správě sociálního zabezpečení, příslušné komoře; jde-li 

o oprávnění k poskytování lékárenské péče, zašle stejnopis rozhodnutí též Státnímu 

ústavu pro kontrolu léčiv. Příslušný správní orgán zaznamená udělení oprávnění 

k poskytování zdravotních služeb do 3 pracovních dnů ode dne nabytí právní moci 

rozhodnutí do Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb (dále jen 

„Národní registr poskytovatelů“) a prostřednictvím tohoto registru zapíše příslušné 

referenční údaje nebo změny příslušných referenčních údajů do základního registru 

právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci (dále jen 

„registr osob“). 

(5) Pokud bylo právnické osobě, která vzniká dnem zápisu do obchodního nebo jiného 

zákonem určeného rejstříku, vydáno rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb před zápisem do rejstříku, vznikne této právnické osobě právo 

poskytovat zdravotní služby dnem zápisu do rejstříku. Pokud bylo právnické osobě se 

sídlem mimo území České republiky, která se zapisuje do obchodního rejstříku, vydáno 

rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb před zápisem do 

obchodního rejstříku, vznikne této právnické osobě právo poskytovat zdravotní služby 

dnem zápisu do obchodního rejstříku. Nepodá-li právnická osoba uvedená ve větě 

první nebo druhé návrh na zápis do rejstříku ve lhůtě 90 dnů ode dne nabytí právní 

moci rozhodnutí o udělení oprávnění nebo nebyl-li zápis proveden do 90 dnů ode dne 

podání návrhu na zápis, oprávnění zaniká uplynutím této lhůty. Právnická osoba je 

povinna zaslat příslušnému správnímu orgánu doklad prokazující podání návrhu na 



22 
 

zápis do rejstříku do 15 dnů ode dne podání návrhu a dále doklad o tom, že právnická 

osoba byla zapsána do rejstříku, a to do 15 dnů ode dne provedení zápisu. 

§ 44a – Zdravotní služby poskytované pacientům v terminálním stavu 

(1) Hospicem se rozumí poskytovatel, který poskytuje zdravotní služby nevyléčitelně 

nemocným pacientům v terminálním stavu ve speciálních lůžkových zdravotnických 

zařízeních hospicového typu nebo ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

(2) Hospic pacientům a jejich osobám blízkým zpravidla poskytuje i další navazující služby 

podle jiných právních předpisů. 

Vyhláška MPSV ČR č. 505/2006Sb. k provedení zákona o sociálních službách. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky vydalo dne 15. listopadu 2006 

vyhlášku k provedení zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Vyhláška s účinností 

od 1. 1. 2007 konkretizuje některé pojmy, úkony a činnosti uvedené v zákonu. 


